
 

 

 
 
 
 
 

Kūrybiškų klasių laboratorija 
 
 

Visos Europos politikos eksperimentai su planšetiniais kompiuteriais 
http://creative.eun.org 

 
 
 
 
 
 

BENDRADARBIAVIMAS IR VERTINIMAS: 
 

TEORIJA IR PRAKTIKA 
 

Luís Valente ir Maria João Gomes, Švietimo institutas, 
 

Minjo universitetas 
 

2014 m. spalio mėn. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kūrybiškų klasių laboratorija | http://creative.eun.org 
Projektą koordinuoja Europos mokyklų tinklas „European Schoolnet“. 

Projektą finansuoja Europos Komisija. 
 

 
Europos mokyklų tinklas 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 

http://creative.eun.org/


2014–2015 m. CCL scenarijus „Teorija ir praktika“ 

Kūrybiškų klasių laboratorijos projektas | http://creative.eun.org 
Projektą finansuoja Europos Komisija. 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 
                       2 

 

Turinys 
 
 
1 DALIS. TEORIJA.....................................................................................................................................................3 

 
ĮVADAS.............................................................................................................................................................................................................................3 

1. MOKYMASIS BENDRADARBIAUJANT.......................................................................................................................................................................3 

2. BESIMOKANČIOS BENDRUOMENĖS: NUO PRAKTIKOS BENDRUOMENIŲ IKI MOKYMOSI BENDRUOMENIŲ.........................................................3 

3. PROBLEMŲ SPRENDIMU IR PROJEKTAIS GRĮSTAS MOKYMASIS..............................................................................................................................4 

4. DARBAS GRUPĖMIS AR KOMANDOMIS? KOOPERAVIMASIS AR BENDRADARBIAVIMAS?.......................................................................................5 

5. VERTINIMAS.............................................................................................................................................................................................................7 

Vertinimo patikimumas: pagrįstumas ir tikrumas......................................................................................................8 
Kodėl reikia vertinti?...................................................................................................................................................9 
Kaip vertinti mokymąsi? .............................................................................................................................................9 
Ką vertinti, kai mokomasi bendradarbiaujant?..........................................................................................................12 
Kas vertina mokymąsi?..............................................................................................................................................14 
Vertinimo implikacijos................................................................................................................................................14 

 
2 DALIS. PRAKTIKA: MOKYMOSI VEIKLŲ KŪRIMO PASIŪLYMAI.................................................................................15 

 
NUORODOS..............................................................................................................................................................18 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2014–2015 m. CCL scenarijus „Teorija ir praktika“ 

Kūrybiškų klasių laboratorijos projektas | http://creative.eun.org 
Projektą finansuoja Europos Komisija. 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 
                       3 

 

 
1 DALIS. TEORIJA 
 

ĮVADAS 

 
Šio mokymosi scenarijaus analizę sudaro penki susiję ramsčiai: 
 

 Mokymasis bendradarbiaujant 

 Besimokančios bendruomenės 

 Problemų sprendimu ir projektais grįstas mokymasis 

 Darbas grupėmis ar komandomis 

 Mokymosi grupėmis ar komandomis vertinimas 
 

1. MOKYMASIS BENDRADARBIAUJANT 
 
Šiame dokumente pateikiami bendrieji mokymosi bendradarbiaujant principai. Norėdami sužinoti daugiau 
apie mokymosi bendradarbiaujant ir mokymosi kooperuojantis metodą, grupės organizavimą ir dinamiką, 
žr. What is the Collaboration model, and how to use it (kūrybiškų klasių laboratorijos projekto I etapas). 
 
Pasak Barbaros Leigh Smith ir Jeanos T. MacGregor (1992), „mokymasis bendradarbiaujant“ yra plati 
sąvoka, taikoma keletui mokymo situacijų ir apimanti bendras mokinių arba mokinių ir mokytojų 
intelektines pastangas. Mokymosi bendradarbiaujant metu mokiniai daugiausia mokosi mažose grupėse ir 
stengiasi suprasti reiškinius arba faktus, ieško sprendimų arba nagrinėja temas, bando suprasti arba kurti 
produktus.  
 
Kennethas Bruffeʼas (1973), remdamasis Émileʼio Durkheimo atliktais socialiniais tyrimais, priėjo prie 
išvados, kad mokymasis bendradarbiaujant vyksta gana spontaniškai net taikant įprastą tradicinį mokymo 
metodą. Tačiau mokymasis bendradarbiaujant vyks dažniau ir intensyviau, jei mokytojas skatins tokį 
mokymąsi ir paruoš šiam procesui palankią aplinką. Mokytojas, norėdamas sukurti tokias sąlygas, turi 
apsvarstyti savo vaidmenį, suburti mokinių bendruomenes, atsižvelgdamas į konkretų mokymosi tikslą. 
Turėtų būti svarstoma ne tik apie tai, „kiek“ laisvės ar disciplinos „reikia“ mokiniams. Reikia pagalvoti apie 
tos laisvės ir disciplinos perskirstymą klasėje bei bendradarbiaujančios ir daugiacentrės besimokančios 
bendruomenės, kurioje mokytojas veiktų kaip stebėtojas, subūrimą. Svarbu atkreipti dėmesį į tai, kad 
mokytojams nebūtina įsiterpti, tačiau jie taip pat negali pamiršti savo atsakomybės mokyti. Taigi, jie turi 
apmąstyti savo pareigas ir suvokti, kad pagrindinė jų užduotis yra suburti besimokančią bendruomenę. 
 
Tikslų ir atsakomybės dalijimasis grupės nariams padeda ugdyti bendros ir individualios naudos, kuri 
gaunama sėkmingai pasidalijus, sampratą. Rogeris T. Johnsonas ir Davidas W. Johnsonas (1995) tai vadina 
„teigiama tarpusavio priklausomybe“ (žr. 1 pav.), kuri yra mokymosi bendradarbiaujant šerdis. Visa tai 
atsiranda psichologinio proceso metu, kai asmeninis interesas perauga į bendrą interesą, susijusį su naujų 
tikslų nustatymu ir naujomis motyvacijomis tokiose situacijose, kai ne tik kooperuojamasi, bet ir juntama 
konkurencija. 
 

http://creative.eun.org/c/document_library/get_file?uuid=003c8898-ba62-456f-9fda-249da083c397&groupId=96459


2014–2015 m. CCL scenarijus „Teorija ir praktika“ 

Kūrybiškų klasių laboratorijos projektas | http://creative.eun.org 
Projektą finansuoja Europos Komisija. 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 
                       4 

 

 
1 pav. Teigiama tarpusavio priklausomybė (šaltinis: „Kooperavimosi rezultatai“, Johnson & Johnson, 1995, p. 47) 

Positive interdependence Teigiama tarpusavio priklausomybė 

Promotive interaction Skatinamoji sąveika 

Effort to achieve Pastangos pasiekti (tikslą) 

Positive relationships Teigiami santykiai 

Psychological adjustment Psichologinis prisitaikymas 

Social competence Socialinė kompetencija 

 
 

2. BESIMOKANČIOS BENDRUOMENĖS: NUO PRAKTIKOS BENDRUOMENIŲ IKI 

MOKYMOSI BENDRUOMENIŲ 
 
XX a. 10-ojo dešimtmečio pradžioje Jean Lave ir Etienneʼas Wengeris (1991) pateikė praktišką praktikos 
bendruomenės apibrėžtį: 
 

Praktikos bendruomenė yra per laiką atsiradusių žmonių, veiklos ir pasaulio ryšių visuma, 
susijusi su kitomis tiesiogiai nesusijusiomis ir „persidengiančiomis“ praktikos 
bendruomenėmis. Praktikos bendruomenė yra esminė žinių įgijimo sąlyga, ypač todėl, kad 
joje teikiama aiškinamoji pagalba, suteikianti prasmę „žinių bagažui“ (Lave & Wenger, 1991, 
p. 98). 

 
Visai neseniai E. Wengeris (2013) pakartotinai išleido leidinį „Praktikos bendruomenės. Trumpas 
aprašymas“, kuriame jis apibūdina praktikos bendruomenes kaip žmonių grupes, kurias sieja bendri 
interesai arba domėjimasis tuo, ką jos daro, nori išmokti ir atlikti geriau, todėl jos nuolat bendrauja 
tarpusavyje. Jau minėtame leidinyje E. Wengeris apsvarsto tris pagrindinius požymius, kuriuos turi turėti 
bendruomenė, kad ji būtų laikoma praktikos bendruomene, taip atskirdamas ją nuo socialinės sąvokos, kas 
yra bendruomenė. 



2014–2015 m. CCL scenarijus „Teorija ir praktika“ 

Kūrybiškų klasių laboratorijos projektas | http://creative.eun.org 
Projektą finansuoja Europos Komisija. 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 
                       5 

 

 
1. Sritis – praktikos bendruomenę vienija bendra interesų sritis ir ryšys, taigi tai reiškia, kad 

bendruomenė domisi sritimi ir dalijasi žiniomis, o tai skiria bendruomenės narius nuo kitų 
žmonių. 

 
2. Bendruomenė – domėdamiesi savo sritimi, nariai įsitraukia į bendras veiklas ir diskusijas, 

padeda vieni kietiems ir dalijasi informacija – taip jie kuria savitarpio santykius, padedančius 
mokytis vieniems iš kitų.  

 
3. Praktika – praktikos bendruomenė yra ne tik interesų bendruomenė, žmonės turi tam tikrų 

pomėgių. Bendruomenės nariai yra žmonės, sutelkę bendrus išteklius, patirtis, medžiagas, 
priemones, atradę būdus, kaip spręsti iškylančias problemas. Kitaip tariant, juos sieja bendra 
praktika. 

 
Praktikos bendruomenės, kaip apibrėžia E. Wengeris (2013), gali būti perkeliamos į edukacinį kontekstą 
siekiant suburti mokymosi bendruomenes, kurios gali siekti įvairių tikslų ir kurias gali sudaryti skirtingi 
nariai, pvz., mokiniai, mokytojai, tėvai ir politinius sprendimus priimantys asmenys. 
 
Mokymosi bendruomenėje galima imtis daugybės įvairių veiklų, tačiau gali būti pasiūlytos ir konkrečios 
veiklos, pvz., problemų sprendimas, informacijos paieška, eksperimentavimas, tikslo pakartotinis 
panaudojimas, ekskursijų organizavimas, bendras žinių perteikimo žemėlapio braižymas, dokumentacijos 
projektų vystymas ir t. t. Tokiu būdu skatinama sinergija, argumentuotos diskusijos, prisidedančios prie 
projekto vystymo ir mokymosi, ir kritinė atliekamo ir baigto darbo analizė. 
 

3. PROBLEMŲ SPRENDIMU IR PROJEKTAIS GRĮSTAS MOKYMASIS 
 
Ir praeityje, ir dabar mokymasis vyksta pagal mokinio ir aplinkos sąveikos modelius ir apima problemų 
sprendimą, mokymąsi užsiimant veikla, juos palaiko neformalios paieškos ir kritinio mąstymo vystymo 
strategijos. Mūsų klasėje problemų sprendimu ar projektais grįstas mokymasis yra vis dar svarbus metodas, 
tinkamas žinių visuomenės įgūdžiams vystyti. 
 
Yra keletas atvejų, kai problemų sprendimu ir projektais grįstas mokymasis nėra atskiriami vienas nuo kito 
(Larmer, 2014), nes, tiesą sakant, abu metodai turi tas pačias konstruktyvistines šaknis. Pagal tokį modelį 
veiklos atliekamos grupėje. Iš pradžių grupei pateikiama problema arba trumpai pristatomas probleminis 
atvejis, kuris veikia tarsi mokymosi veiklos „kibirkštis“. Mokiniai argumentuodami sistemiškai apsvarsto 
keletą temų, pateikia savo samprotavimus ir šio proceso metu akcentuoja tai, ką jiems reikia išmokti 
(Hendry, Frommer & Walker 1999). 
 
Projektais grįsto mokymosi metu mokiniai sprendžia reikšmingas ir tikras problemas, kurios yra svarbios, 
nes jos panašios į problemas, kurias sprendžia mokslininkai, matematikai, rašytojai ir istorikai. Klasėse 
mokiniai mokosi vystydami projektą: jie atlieka tyrimus, formuluoja ir tikrina hipotezes naudodami beveik 
mokslinius metodus, svarstydami savo idėjas ir pagrįsdami savo nuomones, užduodami klausimus sau 
patiems arba bandydami atsakyti į kitų klausimus, arba eksperimentuodami su naujomis idėjomis. 
 
Projektais grįstas mokymasis padeda mokiniams mokytis kuriant ir pritaikant idėjas veikloms, kurios yra 
panašios į suaugusiųjų atliekamas veiklas realiame pasaulyje. Anot Josepho S. Krajciko ir Phyllis C. 
Blumenfeld (2006, p. 317–318), ši mokymosi forma grįsta konstruktyvistiniais principais, kurie pabrėžia, kad 
mokiniai gilina savo pasaulio supratimą, kai įgyja žinių aktyviai veikdami, kurdami idėjas ir naudodami jas. 



2014–2015 m. CCL scenarijus „Teorija ir praktika“ 

Kūrybiškų klasių laboratorijos projektas | http://creative.eun.org 
Projektą finansuoja Europos Komisija. 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 
                       6 

 

 
Johnas Larmeris ir Johnas R. Mergendolleris (2010) pabrėžia septynis pagrindinius elementus, būtinus 
sėkmingam projektais grįstam mokymuisi: 1) poreikis žinoti arba motyvacija, 2) patraukiantis dėmesį 
klausimas, 3) mokinio nuomonė ir pasirinkimas, 4) XXI a. gebėjimai, 5) apklausa ir novatoriškumas, 6) 
grįžtamasis ryšys ir peržvalga arba pertaisymas ir 7) viešas projekto pristatymas. 
 
Mokytojas, manydamas, jog šie elementai yra projektais grįsto mokymosi būtinybė, turėtų sugebėti suteikti 
mokiniams motyvacijos pateikdamas motyvuojantį klausimą, kuris sukels jų susidomėjimą. Mokiniams trūks 
žinių, tad iškils poreikis nustatyti gaires. Mokytojas turėtų pateikti nurodymus kaip mokinių mokymosi 
proceso orientyrą. Į šį procesą būtinai įtraukiamos mokinių nuomonės ir projekto tikslai. XXI a. būtinų 
įgūdžių vystymo tikslas – ne tik padėti mokinimas naudoti įprastus ar jų mėgstamiausius įgūdžius, bet ir 
suteikti jiems galimybę tobulinti ir įgyti tokių įgūdžių skatinant juos ieškoti ir rasti naujų mokymosi formų. 
Stebint projekto vystymo procesą būtina užtikrinti grįžtamąjį ryšį ir vėl integruoti jį į projekto ciklą galbūt 
nustatant iš naujo tikslus ir strategijas, kurios padėtų pasiekti tokius tikslus. Pagaliau projekto išvadų 
paskelbimas yra reikšmingas ir greičiausiai skatina mokinių savigarbą, padidina jų įsipareigojimų tikimybę ir 
įgytų žinių pripažinimą iš šalies. 
 

4. DARBAS GRUPĖMIS AR KOMANDOMIS? KOOPERAVIMASIS AR 

BENDRADARBIAVIMAS? 
 
Bet kokioje ekosistemoje bendradarbiavimas yra tai, ką galima daryti skirtingomis formomis ir nukreipti 
skirtingomis kryptimis. Priklausomai nuo ekosistemos dalyvių arba tarpininkų, bendradarbiavimas gali vykti 
pagal kooperavimosi arba bendradarbiavimo modelį. Visa tai panašiai apibūdina Hughas Dubberly ir Paulas 
Pangaro (Dubberly & Pangaro, 2010), kaip pavaizduota 2 pav. 
 

 
2 pav. Tikslų ir veiksmų sąsajos brėžinys (Dubberly & Pangaro, 2010, p. 157)  

 



2014–2015 m. CCL scenarijus „Teorija ir praktika“ 

Kūrybiškų klasių laboratorijos projektas | http://creative.eun.org 
Projektą finansuoja Europos Komisija. 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 
                       7 

 

Kairiajame paveikslėlyje vaizduojami A ir B dalyviai, kuriems reikia vienas kito pagalbos užduočiai atlikti. A ir 
B dalyvių tikslai gali skirtis, tačiau abu dalyviai vienas kitam pasiūlo pagalbą, kad būtų pasiekti tikslai. 
 
Dešiniojo paveikslėlio dalyviai sutinka bendradarbiauti nustatydami tikslus ir pasirinkdami metodą, kaip 
pasiekti tuos tikslus. Todėl jie susieina į grupę, kurią sieja bendri veiksmai ir tikslai. O tai, nepaisant dalies 
individualybės praradimo, sumažina asmenines sąnaudas. 
 
Bendradarbiavimas yra kooperavimosi dinamikos kulminacinis taškas – jis prasideda bendruomenėje ir 
vystomas dalyviams įgyjant keletą gebėjimų, kurie gali būti nustatomi, pvz., per „bendradarbiavimo 
piramidės“, kurią 2012 m. pasiūlė ir neseniai persvarstė Oscaras Bergas, analizę (Berg, 2014). Egzistuoja 
daugybė bendradarbiavimo proceso modelių, tačiau ši piramidė pranašesnė tuo, kad yra paprasta ir aiški – 
joje matomas kilimas nuo pagrindo iki viršūnės trimis lygmenimis arba pakopomis (žr. 3 pav.). 
 

 
 

3 pav. Oscaro Bergo (2014) sugalvota bendradarbiavimo piramidė 

 
Pirmą lygmenį sudaro bendruomenės kūrimo fazė. Tai gali būti interesų bendruomenė, mokymosi 
bendruomenė arba praktikos bendruomenė, kurią sudaro, pvz., mokiniai, mokytojai ir tėvai. Šis lygmuo 
atitinka bendruomenės tyrinėjimą, tai dažniausiai vyksta pasitelkus stebėjimo mechanizmus ir kartais 
atliekant apklausas. Tada nustatomas bendruomenės narių ypatingumas, savybės ir įgūdžiai arba interesai. 
Būtent šiame lygmenyje galima nustatyti atskirų elementų profilius, kurie yra būtini siekiant suformuoti 
bendruomenės vidines grupes. Kooperavimosi procesams reikalingas labiau matomas ir didesnis indėlis. Kai 
kuriems nariams tenka įsikišti ir vadovauti tarpininkavimo veikloms ir jas kontroliuoti. Pagaliau piramidės 
viršuje tam tikrą formą įgauna vadovavimas, iš naujo organizuojamos darbo grupės, kuriamos komandos, o 
nariai bendradarbiauja, kad pasiektų bendruomenės tikslus (jau nebe individualius tikslus). Lyderiai yra tarsi 
bendruomenę apibūdinantys elementai, rodantys savo gebėjimus derinti veiklas, kad būtų pasiekti bendri 
interesai. Jie imasi iniciatyvos, organizuoja ir skatina veiklas. Nors lyderių yra nedaug, jie yra tie elementai, 
kurie išlaiko bendruomenės darbingumo lygį. 



2014–2015 m. CCL scenarijus „Teorija ir praktika“ 

Kūrybiškų klasių laboratorijos projektas | http://creative.eun.org 
Projektą finansuoja Europos Komisija. 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 
                       8 

 

5. VERTINIMAS 

 
Vertinimas tampa vis svarbesniu mokymo ir mokymosi veiksniu, todėl su vertinimu susijusios sąvokos 
siejamos su mokymosi sąvokomis. Maryellen Weimer (2002) nustato penkis pagrindinius pokyčius, būtinus 
veiksmingesniam mokymui: 
 

 mokytojo vaidmuo – jis turi sutelkti dėmesį į mokinių mokymąsi ir veikti kaip „palengvintojas“; 

 įtakos pusiausvyra, t. y. mokėti etiškai pasidalyti priimtu sprendimu dėl mokymosi su mokiniais; 
mokytojai mažiau kontroliuoja, o mokiniai daugiau įsitraukia; 

 turinio funkcija – tikslas yra sukurti tvirtą žinių pagrindą, naudojamą mokymosi gebėjimams ir 
mokinio savimonės vystymui, neatskiriant mokymosi strategijų nuo turinio; 

 atsakomybė mokytis, reikalaujanti, kad mokyklos sukurtų mokymosi aplinkas, kurios motyvuotų 
mokinius prisiimti atsakomybę mokytis konstruktyvioje klasės atmosferoje; 

 vertinimo procesai ir tikslai, turint galvoje tai, kad vertinimo veiklos turėtų būti taip pat naudojamos 
siekiant skatinti mokymąsi ir ugdyti įsivertinimo ir bendramokslių vertinimo įgūdžius. 

 
Trumpai tariant, vertinimas – tai informacijos rinkimas, o ugdomasis vertinimas yra kur kas sudėtingesnis. 
Pasak Ritos Berry (2008), vertinimas apima socialinę mokytojų ir mokinių sąveiką, ir sąveiką tarp pačių 
mokinių, kuriuos sieja bendras požiūris į mokymąsi. Vertinimas yra „mokytojų ir mokinių veiklos, skirtos 
rinkti informaciją, analizuoti ir interpretuoti ją, daryti išvadas, priimti protingus sprendimus ir imtis tinkamų 
veiksmų mokantis“ (Berry, 2008). 
 
Kiti autoriai įvardija tris vertinimo formas: 
 

 apibendrinamasis vertinimas (angl. assessment of learning, AoL), kurį daugiausia sudaro testai ir 
egzaminai; 

 ugdomasis vertinimas (angl. assessment for learning, AfL), kuris mokiniams suteikia geresnį 
grįžtamąjį ryšį ir leidžia jiems panaudoti tą informaciją tolesniuose mokymosi etapuose ir nustato 
sąsają tarp apibendrinamojo vertinimo ir ugdomojo vertinimo; 

 vertinimas kaip mokymosi priemonė (angl. assessment as learning, AaL), kuris padrąsina mokinius 
prisiimti atsakomybę ir skatina mokytis. Ši ypatybė pažymi vertinimą kaip metakognityvinį procesą, 
t. y. mokymąsi mokytis ir bandymą suprasti, kaip reikia suprasti. Pasak Ritos Berry, kai vertinimas 
laikomas mokymosi priemone, mokiniai tampa savo pačių vertintojais. Jie stebi ir kritiškai vertina 
tai, ką išmoko, ir atlieka svarbiausius savo žinių pritaikymus ir pokyčius (Berry, 2008). 

 

VERTINIMO PATIKIMUMAS: PAGRĮSTUMAS IR TIKRUMAS 

 
Vertinimas yra procesas, kuris, nepaisant savo sudėtingumo, turi būti pripažįstamas kaip naudingas ir 
autentiškas. Giselle Martin-Kniep teigia, kad vertinimas yra autentiškas tada, kai mokinys sprendžia 
tikroviškas problemas, gvildena tikroviškas temas ar vykdo tikroviškas užduotis, ir yra adresuojamas tiems, 
kuriems rūpi tai, ką jie mokosi. Autentiškas vertinimas suteikia mokiniui galimybę pademonstruoti tai, ką jis 
išmoko, ir dažniausiai žymi projekto kulminaciją (Martin-Kniep, 2000). G. Martin-Kniep nustato aštuonis 
autentiško vertinimo požymius, kaip nurodyta 1 lentelėje. 
   

 
 
 
 



2014–2015 m. CCL scenarijus „Teorija ir praktika“ 

Kūrybiškų klasių laboratorijos projektas | http://creative.eun.org 
Projektą finansuoja Europos Komisija. 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 
                       9 

 

 
1 lentelė. Autentiško vertinimo bruožai pagal G. Martin-Kniep (2000, p. 28) 

Autentiškumo požymiai Tikrinimo reikalavimai 

1. Realus tikslas ir klausytojai - mokiniai problemą sprendžia taip, kad iš savo 
darbo gautų naudos 

2. Turinio ir įgūdžių integravimas - mokiniai remiasi anksčiau įgytomis žiniomis 
ir pritaiko susijusių sričių žinias ir įgūdžius  

3. Metodiškas tyrimas ir akademiškas tikslumas - mokiniai stengiasi geriau suprasti atlikdami 
sistemiškus tyrimus, užduodami klausimus ir 
naudodami įvairius šaltinius 

4. Aiškūs standartai ir vertinimo kriterijai - mokiniai išklauso, kokie yra užduoties atlikimo  
ir jos pristatymo standartai 

5. Įmantri komunikacija - mokiniai praneša, ką jie mano, žino ir gali atlikti 
naudodami skirtingas komunikacijos priemones 

6. Mąstymo lygiai - mokiniai naudoja bendruosius ir aukštesniuosius 
mąstymo gebėjimus užduotims, kurioms atlikti 
būtina pasitelkti įgūdžius ir žinias  

7. Apmąstymai, įsivertinimas ir bendramokslių 
vertinimas, grįžtamasis ryšys 

- mokiniai apmąsto procesus ir produktus naudodami 
klausimynus, kontrolinius sąrašus arba nurodymus. Jie 
įvertina savo ir bendramokslių mokymąsi remdamiesi 
nuolatiniais mokytojų ir bendramokslių atsakymais 

8. Turinio, strategijų, produktų ir laiko lankstumas 
 

- vertinimo užduotis leidžia mokiniui pagal save 
pasirinkti turinį ir strategijas 

 
 
G. Martin-Kniep (2000) autentiško vertinimo požymių analizė pabrėžia mokinio vaidmenį vertinant savo 
mokymąsi ir įsivertinimo, ir bendramokslių vertinimo atžvilgiu. 
 

KODĖL REIKIA VERTINTI? 

 
Anot N. Falchikovos (2005), vertinimas yra svarbus ne tik kaip galutinis taškas, bet ir kaip atsakas tiems, kam 
reikia arba kas naudoja vertinimo išvadas ir apibendrinamojo, ir ugdomojo vertinimo aspektu. Ugdomasis 
vertinimas yra daugiau nukreiptas į mokinį, jis apima konkrečius, motyvacinius, grįžtamojo ryšio ir 
mokymosi tobulinimo tikslus. Pats mokinys yra įtraukiamas į šį procesą. Apibendrinamasis vertinimas 
paliudija ir parodo tai, ką mokinys žino pagal vertinimo normas. 
 

KAIP VERTINTI MOKYMĄSI? 

 
Vertinama naudojant skirtingus metodus: kiekybinį, kurio tikslas – atsakyti į klausimą „kiek padaryta“, ir 
kokybinį, kurio tikslas – patvirtinti mokymosi proceso sudėtingumą ir įvertinti jį. Kokybinio vertinimo 
kriterijais siekiama nustatyti tikslą ir mokinio veiklos nuoseklumą. 
 
Mokymosi procesą galima vertinti pagal jo produktus ir įpusėjus ciklui, ir jo pabaigoje, tai gali būti vidinis 
arba išorinis vertinimas, konvergentiškas vertinimo metodas, t. y. toks, kurio tikslas – vienas teisingas 
atsakymas, arba divergentiškas vertinimo metodas, kuriuo siekiama išgauti daugybę atsakymų, atspindinčių 
įvairius požiūrius, kitais žodžiais tariant, skatinamas mokinio kūrybingumas. Galima taikyti idiografinį 
vertinimo principą, pagal kurį skatinamas idėjų pateikimas, arba pasirinkti nomotetinį principą, kuris yra 
formalesnis ir kurio dėmesio centras yra įgytos žinios. 



2014–2015 m. CCL scenarijus „Teorija ir praktika“ 

Kūrybiškų klasių laboratorijos projektas | http://creative.eun.org 
Projektą finansuoja Europos Komisija. 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 
                       10 

 

 
Pasak Nancy Falchikovos (2005), vertinimas gali būti keliantis nerimą, kai mokiniai žino, kad yra vertinami, 
arba atskiras, kai jie nežino apie vertinimą. Tačiau pastarasis vertinimas gali sukelti ginčytinų etikos 
klausimų, nors tam tikrose situacijose jis gali būti naudingas. Autorė taip pat pažymi, kad egzistuoja 
tradicinis vertinimo būdas, kai vertina tik mokytojai, ir alternatyvus būdas, įtraukiantis mokytoją ir 
mokinius, kaip minėta anksčiau. 
 
Žemiau esančioje lentelėje (2 lentelėje) apibendrinama tai, kas gali būti vertinama, ir metodologinis 
veiksmingumas, į kuriuos dėmesį atkreipia N. Falchikova. 
 

2 lentelė. Sąsaja tarp to, kas vertinama, metodų ir veiksmingumo 

Ką vertinti? Kurį metodą naudoti? Koks buvo veiksmingumas? 
Atvejo tyrimai Tradicinis (atlieka mokytojas) 

arba alternatyvus (įtraukiami 
mokiniai) 

 
Ugdomasis ir (arba) 
apibendrinamasis 

Praktiškai pritaikyta teorinio 
pagrindo dalis  

 Ugdomasis ir (arba) 
apibendrinamasis 

Asmeninė patirtis užtikrina 
naudingumą 

„Decentralizuotas vertinimas“ Alternatyvus (įsivertinimas; 
bendramokslių vertinimas) 

Darnus mokytojo ir mokinių 
susitarimas 

 
 Ugdomasis ir (arba) 

apibendrinamasis 
 

Demonstravimas Alternatyvus (įtraukiantis 
mokinius) 

 

Tam tikri naudingi įrodymai 
(mokiniai pateikia įrodymais 

grįstą vertinimą) 
 Įsivertinimas Mažai arba jokių įrodymų 
 Ugdomasis ir (arba) 

apibendrinamasis 
 

Interviu Alternatyvus? Jokių reikšmingų įrodymų 
Laikraščiai 

 
Įrašai 

 

Žurnalai 

Alternatyvus  (mokiniai renkasi 
turinį + įsivertinimas) ir tradicinis 

Šalininkai teigia, kad yra naudos, 
tačiau veiksmingumo įrodymų 

labai nedaug 

 
 
 
 
 
 



2014–2015 m. CCL scenarijus „Teorija ir praktika“ 

Kūrybiškų klasių laboratorijos projektas | http://creative.eun.org 
Projektą finansuoja Europos Komisija. 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 
                       11 

 

 

Ką vertinti? Kurį metodą naudoti? Koks buvo veiksmingumas? 

 Ugdomasis ir (arba) 
apibendrinamasis 

Asmeninė patirtis užtikrina 
naudingumą 

Mokymosi sutartys Alternatyvus (susitarimas tarp 
mokinio ir mokytojo) ir tradicinis 

(atsižvelgiant į tai, kas buvo 
vertinama) 

Rasta nedaug konkrečių įrodymų 

 Įsivertinimas Asmeninė patirtis užtikrina 
naudingumą 

 Ugdomasis ir (arba) 
apibendrinamasis 

 

Sutartos ataskaitos Alternatyvus (dėl vertinimo 
susitaria mokiniai ir mokytojas 

arba vadovas) 

Jokių reikšmingų įrodymų 

 Įsivertinimas  
 Ugdomasis ir (arba) 

apibendrinamasis 
 

Pastabos Daugiausia tradicinis Jokių reikšmingų įrodymų 
 Apibendrinamasis ir (arba) 

ugdomasis 
 

Pristatymai žodžiu Alternatyvus ir tradicinis Manoma, kad absoliučiai 
veiksminga ir  

naudinga mokiniams. Skatina 
aktyvų dalyvavimą, analitinių 
gebėjimų naudojimą, kriterijų 

taikymą, taktiškumą ir 
diplomatiškumą 

 Įsivertinimas ir bendramokslių 
vertinimas 

 

 Apibendrinamasis ir (arba) 
ugdomasis 

 

Darbų aplankai Alternatyvus ir tradicinis Šalininkai teigia, kad yra naudos, 
tačiau veiksmingumo įrodymų 

labai nedaug 
 Mokiniai renkasi turinį  

 Įsivertinimas  
 Tradicinis produkto vertinimas 

(vertina mokytojas) 
 

 
 



2014–2015 m. CCL scenarijus „Teorija ir praktika“ 

Kūrybiškų klasių laboratorijos projektas | http://creative.eun.org 
Projektą finansuoja Europos Komisija. 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 
                       12 

 

 

Ką vertinti? Kurį metodą naudoti? Koks buvo veiksmingumas? 

 Ugdomasis ir (arba) 
apibendrinamasis 

 

 Yra daugiau gairių apie tai, kaip 
kurti 

 

Įrašai / mokymosi 
profiliai 

Ugdomasis Jokių reikšmingų įrodymų. 

Žaidimai ir mokomieji vaidinimai Alternatyvus? Ugdomasis? Šalininkai teigia, kad yra naudos, 
tačiau veiksmingumo įrodymų 

nedaug 
Darbu paremtas mokymasis Alternatyvus ir tradicinis Šalininkai teigia, kad yra naudos, 

tačiau veiksmingumo įrodymų 
nedaug 

 Įsivertinimas  
 Ugdomasis ir (arba) 

apibendrinamasis 
 

 
Pritaikyta iš N. Falchikovos (2005, p. 23–26) 

 

KĄ VERTINTI, KAI MOKOMASI BENDRADARBIAUJANT? 

 
Turint galvoje tai, kad mokymasis bendradarbiaujant apima įvairius gebėjimus, reikalingus mokinių 
integracijai į kasdienį gyvenimą, mokymosi vertinimo apribojimas pamokos turiniu neturi jokios prasmės. 
Priešingai – turi būti įskaityti visi gebėjimai. Šiuo tikslu tarsime, kad gebėjimas yra „sugebėjimas atlikti 
užduotis ir spręsti problemas“. Reiktų pabrėžti, kad gebėjimas neapsiriboja tik kognityviniais elementais, 
bet apima ir interpersonalinius funkcinius aspektus, kaip apibrėžia CEDEFOP (2008). 
 
Judith Anderson Koenig (2011) pastebi, kad mokymosi bendradarbiaujant kontekste turėtų būti vertinami 
kognityviniai, interpersonaliniai ir intrapersonaliniai gebėjimai. 
 

A. KOGNITYVINIAI GEBĖJIMAI 
 
Kalbos supratimas ir mąstymo įgūdžiai, matematikos žinios ir įgūdžiai bei rašymo įgūdžiai yra vieni iš 
svarbiausių kognityvinių įgūdžių. Šalia šių įgūdžių taip pat yra tie, kurie naudojami problemoms spręsti, 
įgūdžiai, skirti seniai įgytoms žinioms prisiminti ir naudoti, kai sprendžiamos naujos, neįprastos problemos. 
P21 (Partnership for 21st century skills, 2009) taip pat pripažįsta, kad mokiniams reikia ugdyti pagrindinius 
gebėjimus šių dienų pasaulyje – svarbūs ne tik bendravimo ir bendradarbiavimo įgūdžiai, bet ir kritiškas 
mąstymas bei gebėjimas spręsti problemas.  
 

B. INTERPERSONALINIAI GEBĖJIMAI 
 
Interpersonaliniai gebėjimai reikalingi tam, kad mokiniai galėtų bendrauti su kitais žmonėmis. Juos apima 
įvairūs gebėjimai, pvz., žinios apie socialinius įpročius ir sugebėjimas bendrauti ir spręsti problemas, 
susijusias su socialiniais lūkesčiais. Sėkmingas interpersonalinis elgesys siejamas su daugybe sudėtingų 
kognityvinių užduočių ir nuolatiniu socialinio elgesio derinimu, pagrįstu kitų žmonių reakcija (Koenig, 2011, 
p. 42). Kaip pažymi Wendy Bedwell ir kt., istoriniu atžvilgiu egzistuoja du skirtingi požiūriai į 
interpersonalinius gebėjimus. Vienas interpersonalinius gebėjimus apibūdina kaip gana tvirtą savybę, pvz., 



2014–2015 m. CCL scenarijus „Teorija ir praktika“ 

Kūrybiškų klasių laboratorijos projektas | http://creative.eun.org 
Projektą finansuoja Europos Komisija. 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 
                       13 

 

individualumą, o kitas šiuos gebėjimus laiko molekuliniu modeliu, kuriam gali daryti poveikį aplinkos ir 
situacinis veiksniai. 
 
Apskritai kalbant, interpersonaliniai gebėjimai apima sudėtinius psichologinius veiksnius, kurie yra 
emocinio, elgesio ir kognityvinio pobūdžio (Bedwell, Fiore & Salas, 2001). Kiti autoriai į interpersonalinius 
gebėjimus įtraukia „elgesį, nukreiptą tikslo link, įskaitant komunikacinę ir santykių kūrimo kompetenciją 
[bendradarbiavimo gebėjimus], pasitelkiamą interpersonalinės sąveikos epizoduose, kai pasireiškia 
sudėtingi suvokimo ir kognityviniai procesai, dinamiška verbalinė ir neverbalinė sąveika, įvairūs vaidmenys, 
motyvacijos ir lūkesčiai“ (Klein, DeRouin & Salas, 2006, p. 81). 
 

A. KOMUNIKAVIMO GEBĖJIMAI 

 
Komunikuoti nereiškia naudoti tik verbalinius komunikavimo gebėjimus. Norėdami veiksmingai 
komunikuoti ir keistis informacija su kitais, turime suderinti asertyvaus komunikavimo, kuris gali būti 
rašytinis, verbalinis, aktyviojo klausymo ir neverbalinis, formas (Klein et al., 2006, p. 99). 
 

B. BENDRADARBIAVIMO GEBĖJIMAI 
 
Kooperavimasis ir koordinavimas, pasitikėjimas, tarpkultūrinis jautrumas, orientacija į užduotis, savęs 
pristatymas, socialinė įtaka ir konfliktų sprendimas – Cameron Klein ir kt. mano, kad šie gebėjimai yra būtini 
santykiams kurti (Klein et. al., 2006, p. 102). 
 

C. INTERPERSONALINIAI GEBĖJIMAI 
 
Atsižvelgiant į H. Gardnerio (2011) intrapersonalinio intelekto apibrėžtį, asmeninius gebėjimus galima 
apibūdinti kaip tokius gebėjimus, kurie leidžia asmeniui lavėti. „Pačiu paprasčiausia atžvilgiu 
intrapersonalinis intelektas yra šiek tiek daugiau nei sugebėjimas atskirti malonumo jausmą nuo skausmo ir, 
remiantis tokiu sugebėjimu, įsitraukti į situaciją ar pasitraukti iš jos. Aukščiausio lygmens intrapersonalinis 
intelektas leidžia nustatyti ir reikšti sudėtingus ir labai skirtingus jausmus“ (Gardner, 2011, p. 253). Šioje 
konceptualioje sistemoje intrapersonaliniai gebėjimai vienu atžvilgiu gali apimti adaptyvumą, kitu – savęs 
valdymą arba savęs tobulinimą, kaip sako C. Klein ir kt. Jie mano, kad adaptyvumas yra gebėjimas mokytis 
atlikti naujas užduotis, naudotis naujomis technologijomis ir noras susidoroti su skirtingomis, neaiškiomis, 
naujomis situacijomis, veiksmingai reaguojant į nenumatytas ar kritiškas situacijas. Savęs valdymas yra 
gebėjimas dirbti nuotoliniu būdu, virtualiose komandose, dirbti savarankiškai, mokėti save motyvuoti ir 
stebėti (2006, p. 63). Intrapersonaliniai gebėjimai apima įsipareigojimą pasiekti geresnių rezultatų, daugiau 
suprasti, sustiprinti gerą savijautą ir savigarbą. Jie daugybe atžvilgių susiję su interpersonaliniais gebėjimais, 
nors yra nukreipti į save, o ne į kitus (Sternberg, 2009). 
 
Trumpai tariant, literatūros šaltiniuose siūloma vertinti: 
 

1) kognityvinę dimensiją, pagal asmens gebėjimą spręsti problemas, priimti sprendimus, pristatyti 
kažką naujo, būti kūrybingu, organizuoti ir planuoti; 

 
2) interpersonalinę dimensiją, pagal komunikavimo gebėjimus, gebėjimą daryti poveikį kitiems, 

mokytis iš sąveikos, vadovavimo įgūdžius ir darbą komandoje, gebėjimą skatinti santykius ir 
valdyti konfliktus; 

 



2014–2015 m. CCL scenarijus „Teorija ir praktika“ 

Kūrybiškų klasių laboratorijos projektas | http://creative.eun.org 
Projektą finansuoja Europos Komisija. 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 
                       14 

 

3) intrapersonalinę dimensiją, pagal gebėjimus prisitaikyti, būti atkakliu, atsparumą stresui, 
motyvaciją ir sąmoningumą. 

 

 
KAS VERTINA MOKYMĄSI? 

 

A. ĮSIVERTINIMAS IR BENDRAMOKSLIŲ VERTINIMAS 
 
Įsivertinimas apima analizės kriterijų taikymą savo darbe arba atliekant užduotį, taigi atsiranda ugdomasis 
aspektas. 
 
Remiantis mokinių lygiu, kriterijus gali nustatyti mokytojas, bendramoksliai arba pats mokinys. Apskritai 
įsivertinimas funkcionuoja geriau tada, kai nustatyti kriterijai; jis yra veiksmingas ir atliekant individualias 
veiklas, ir vykdant bendras užduotis (Pallof & Pratt, 2009, p. 105). Atlikus bendrą užduotį galima paprašyti, 
kad mokinys pateiktų bendrą grupinio darbo vertinimą ir įsivertintų savo indėlį ir dalyvavimą. Tą patį 
vertinimo modelį mokinys turėtų naudoti vertindamas kitų grupės narių indėlius ir dalyvavimą. 
 
Remiantis Renos M. Palloff ir kt., bendramokslių vertinimas gali būti naudojamas siekiant aptarti ir eigą, ir 
rezultatus. Tai gali būti atliekama asmeninio el. laiško arba klausimyno forma ir apimti įsivertinimą bei kitos 
grupės arba komandos narių bendramokslių vertinimą, vertinimą galima išreikšti skalėje arba apie jį 
papasakoti. (2009, p. 116). Rita Berry teigia, kad kai kuriais atvejais kontroliniai sąrašai arba mokymosi 
tinklaraščiai yra pats geriausias būdas vertinti mokinių mokymosi strategijas, o tinkamai parengti 
įsivertinimo ir bendramokslių vertinimo pratimai yra vertinga mokymosi patirtis ir skatina mokytis (Berry, 
2008, p. 16). 
 
Kai kurių autorių nuomone, įsivertinimas gali padėti mokiniams nustatyti mokymosi tikslus, taigi mokytis 
patiems, o bendramokslių vertinimas konstruktyviai prisideda prie bendro darbo. Tačiau, kaip 
akcentuojama Stephanie J. Hanrahan ir Geoffo Isaacso tyrime, reikia apsvarstyti bendramokslių vertinimo ir 
įsivertinimo „už“ ir „prieš“. Šie autoriai padarė išvadą, kad toks vertinimas nėra lengvas, kyla su 
objektyvumu susijusių problemų, jis atima daug laiko ir taip pat išeikvoja kitus šaltinius, kelia su vykdymu 
susijusių problemų ir sukelia diskomforto jausmą tarp mokinių dėl itin gausios bendramokslių kritikos. Be 
to, į tai ne visada žvelgiama rimtai. Ir dar, nelengva pateikti atliktą darbą bendramoksliams kritiškai įvertinti, 
nors tai padeda mokiniams suprasti, ką reiktų taisyti. Šis vertinimo metodas yra produktyvus, nes 
grįžtamasis ryšys yra mokymosi dalis ir jis padeda įsijausti į mokytojų vaidmenį, taigi padidina motyvaciją 
užduotis atlikti geriau (Hanrahan & Isaacs, 2001). 
 

B. MOKYTOJO VERTINIMAS 
 
Mokytojo vertinimas visų pirma yra skirtas užtikrinti grįžtamąjį ryšį ir atlikti apibendrinamąjį mokinio darbo 
vertinimą, tačiau jis gali būti ir ugdomasis. 
 
Ugdomojo vertinimo požiūriu, kurį palaiko Wynne Harlen (2007), mokytojo grįžtamojo ryšio akcentas turėtų 
būti patarimas mokiniui, kaip pagerinti darbą arba jį tęsti, mokinys neturėtų būti lyginamas su kitais 
mokiniais. Taigi mokiniai geriau supranta darbo tikslus ir ugdo objektyvų supratimą apie kokybišką darbą. 
Kita ypatybė, kurią pabrėžė W. Harlen, yra mokytojo ir mokinio dialogo funkcija, kuri, jos manymu, turėtų 
paskatinti mokinį mokytis, o mokytoją – sudaryti mokymosi galimybes. 
 



2014–2015 m. CCL scenarijus „Teorija ir praktika“ 

Kūrybiškų klasių laboratorijos projektas | http://creative.eun.org 
Projektą finansuoja Europos Komisija. 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 
                       15 

 

Svarbus ne tik mokytojo grįžtamasis ryšys. Komentarai taip pat visada yra puikus būdas patvirtinti mokinio 
darbo kokybę ir informuoti mokyklą ir mokinio šeimą apie mokymosi eigą. 
 

VERTINIMO IMPLIKACIJOS 

 
Mokymosi sėkmė glaudžiai susijusi su strategijomis ir mokinio motyvacija – tokią išvadą padarė Carole 
Ames ir Jennifer Archer (1988). Tyrimu, kurio tikslas buvo išsiaiškinti mokinių nuomonę apie klasėje 
nustatytus mokymosi tikslus ir jų ryšį su veiksmingomis mokymosi strategijomis, užduočių pasirinkimu, 
požiūriu ir pagrindu, nustatyta, kad koreguojant ir keičiant mokinių patirties klasėje pobūdį galima padėti 
pasiekti mokymosi tikslų (Ames & Archer, 1988, p. 265). 
 
Todėl buvo prieita prie išvados, kad pasirinkta mokymosi strategija gali daryti poveikį tam, kokią reikšmę 
mokinys skiria užduotims ir kaip nukreipia savo motyvaciją. Remiantis šia prielaida, kitame skyriuje 
pateikiama keletas patarimų, kaip kurti darbo scenarijus ir kaip atlikti vertinimą bendradarbiaujant. 
 

 



2014–2015 m. CCL scenarijus „Teorija ir praktika“ 

Kūrybiškų klasių laboratorijos projektas | http://creative.eun.org 
Projektą finansuoja Europos Komisija. 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 
                       16 

 

2 DALIS. PRAKTIKA: MOKYMOSI VEIKLŲ KŪRIMO PASIŪLYMAI 

 

ĮSIVAIZDUOK 
 
Parinkę temą, kuri bus gvildenama, suformuokite komandas suskirstydami mokinius pagal jų savybes į 
heterogenines ir homogenines grupes. Literatūros šaltiniuose nurodoma, kad daugiau gabumų turintiems 
mokiniams paprastai geriau sekasi homogeninėse grupėse, o mažiau gabumų turintys mokiniai geriau 
mokosi heterogeninėse grupėse. Kita vertus, mažiau gabumų turintys mokiniai susiduria su dar didesniais 
išbandymais, jei yra priskiriami mažai gabumų turinčių mokinių grupei. Visada galite pasirinkti lankstesnę 
strategiją ir paprašyti mokinių, kad šie suformuotų grupes patys, o tai dažniausiai būna homogeninės 
grupės. Norėdami užkirsti tam kelią, galite nustatyti grupių formavimo reikalavimus ir priimti bendrą 
sprendimą – mokiniai patys pasiskirsto į grupes, o mokytojas kontroliuoja grupės sudėtį. 
 
Naudodami visus – ir mokinius, ir mokytojus – įtraukiančius darbo metodus sudarykite darbo planą, kuris 
būtų skirtas kiekvienam elementui, ir nurodykite individualius ir grupės tikslus. Bendradarbiavimo 
skaitmeninės priemonės, pvz., „Padlet“ (www.padlet.com), „MindMup“ (https://www.mindmup.com) arba 
analogiškos priemonės, pvz., baltoji lenta, lipnūs lapeliai ir spalvoti žymikliai yra naudingos priemonės 
norint sekti „minčių lietaus“ eigą. 
 
Pradėkite paaiškindami, kokie yra tikslai. Juos ir galutinį produktą, nustatytą pagal mokymo planą, būtina 
apsvarstyti sprendžiant, kokie bus galutinių darbo rezultatų ir darbo eigos vertinimo metodai. Vertinimas 
turėtų atspindėti asmeninį kiekvieno grupės nario indėlį ir bendrą užduoties įvykdymą. Tikimasi, kad 
vertinimas pabrėš, ką galima tobulinti ir kaip tą galima padaryti. Atsižvelgta į įrašytos informacijos naudą, 
įskaitant tai, kaip ją galima panaudoti siekiant pagerinti mokymosi procesą ir atliekamas užduotis. Kitais 
žodžiais tariant, atliekamo darbo ciklo metu turėtų būti galima naudoti surinktą informaciją, užtikrinti 
grįžtamąjį ryšį, komentarus, nuomones ir pasiūlymus. 
 
Turėtų būti aiškiai įsivaizduojama, kaip vadovauti komandiniam darbui ir tuo pačiu metu atskleisti ir 
nustatyti asmeninį indėlį, nuspręsti, kaip visa tai įrašyti, kaip surinkti pačių mokinių, jų bendraklasių ir 
mokytojų nuomones. Būtina surasti būdą, kaip būtų galima įtraukti tokį grįžtamąjį ryšį į mokymosi procesą, 
kad būtų pagerintas procesas ir produktas, ir tokiu būdu atskleisti kiekvieno mokinio dalyvavimą siekiant 
asmeninių ir komandos tikslų. Trumpai tariant, turėtų būti įsivaizduojami įsivertinimo ir bendramokslių 
vertinimo metodai, kurie turėtų būti taikomi skaidriai ir jų taikymą palaikytų grupė. 
 

 

Ištirk 
 
Šiame etape komandos taiko informacijos apie kiekvieno grupės nario indėlį bei tyrimo, atlikto siekiant 
patobulinti projektą, įrašymo technikas ir būdus. Be to, tikimasi, kad jie sukurs asmeninį informacijos 
organizavimo ir indėlio stebėjimo modelį, taip sudarydami įsivertinimo planą. Priklausomai nuo asmeninių 
mėgstamiausių mokymosi būdų ir prieinamų šaltinių, kiekvienas mokinys gali pasirinkti glaustesnius 

http://www.padlet.com/
https://www.mindmup.com/


2014–2015 m. CCL scenarijus „Teorija ir praktika“ 

Kūrybiškų klasių laboratorijos projektas | http://creative.eun.org 
Projektą finansuoja Europos Komisija. 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 
                       17 

 

įrašymo metodus, pvz., kontrolinius klausimynus arba daugiau aprašomąsias priemones, pvz., dienoraščius, 
mokymosi įrašus, savo paties apmąstymus, užrašų knygeles arba veiksmų planus ir t. t. 
 
Mokytojas gali dalyvauti procese ir padėti standartizuoti priemones, kurias naudos grupė, taigi užtikrinti, 
kad surinkta informacija bus suskirstyta į panašias grupes, o tai savo ruožtu padės supaprastinti kiekvieno 
mokinio įsivertinimą ir panaudoti ją vertinant grupę. Kita vertus, skatinant standartizuoti įvairias įrašymo 
priemones, kurias galima naudoti vertinant bendramokslius, suteikiama didesnė vertinimo lygybė ir 
padidinamas vertinimo patikimumas. Mokytojas netgi gali vadovautis tuo pačiu darbo modeliu ir susidaryti 
sau identišką įsivertinimo modelį. 
 
Priklausomai nuo mokinių gebėjimų ir prieinamų šaltinių, galima naudoti internetines priemones ir sudaryti 
kontrolinius klausimynus, išsaugoti rašytinius arba žodinius dienoraščius, projektus, balsavimo sistemas ir 
dirbti su sistemomis, kurios leidžia bendradarbiauti realiuoju laiku, pvz., „Google Drive“ arba „Zoho“. 
 
 

PLANUOK 
 
Šis etapas skirtas galutiniam produktui planuoti, pabrėžiamas asmeninis indėlis siekiant komandos tikslų. 
Produktas – tai ir atsakas pamokos iššūkiui, nustatytam etape „Įsivaizduok“, ir grupės stebėjimo priemonės, 
kuriomis siekiama nustatyti asmeninę atsakomybę vykdant projektą, ir tos atsakomybės kritiškas stebėjimas 
įsivertinant ir vertinant bendramokslius. Šiuo atžvilgiu naudojamos vertinimo ar informavimo priemonės 
gali padėti geriau įvertinti naudingumą ir veiksmingumą kitame procese. Kiekviena komanda turi suprasti, 
kaip veikia šios savireguliacijos ir įsivertinimo priemonės, kad būtų raginamas jų naudojimas komandos 
labui ir skatinamas asmeninis atsakingumas. Šis įsisąmoninimas, atskleidžiamas per intrapersonalinius ir 
interpersonalinius gebėjimus, padeda suprasti, kad galutinis grupės vertinimas gali skirtis nuo asmeninio 
vertinimo, pateikiamo grupės narių. 
 
Yra daugybė planavimo priemonių, kuriomis galima naudotis. Galima rinktis iš internetu prieinamų 
priemonių, pvz., minčių žemėlapius, kadruotes, scheminius žemėlapius, struktūrines schemas, diagramas ir 
informacinę grafiką. 
 

KURK 
 
Šios veiklos metu komandos įgyvendina prieš tai suplanuotą projektą – siekia rezultato. Patariama naudoti 
kokybės kontrolės ir projekto progreso stebėjimo priemones, nustatyti reikalingas mokymosi priemones ir 
lygius. Būtent šiame etape įsivertinimo priemones galima derinti su progreso įrašymo priemonėmis ir 
išanalizuoti asmeninį įnašą bei jo poveikį eigai. Surinktos informacijos grafinis vaizdavimas suteikia galimybę 
palyginti pradinį planą ir jo įgyvendinimo procesą, taip padidinamos bendros ir asmeninės sėkmės 
galimybės. Grupės nariai gauna daugiausia naudos iš savistebėsenos, todėl dalijimasis sprendimais su 
kitomis grupėmis gali teigiamai veikti ir pagerinti bendramokslių vertinimo kokybę. 
 
Yra daugybė skaitmeninių priemonių, kurios padeda stebėti, pvz., projektų valdymo sistemos pažengusiems 
mokiniams (pvz., www.asana.com, https://freedcamp.com). Mokymosi valdymo sistemos ir elektroniniai 

http://www.asana.com/
https://freedcamp.com/


2014–2015 m. CCL scenarijus „Teorija ir praktika“ 

Kūrybiškų klasių laboratorijos projektas | http://creative.eun.org 
Projektą finansuoja Europos Komisija. 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 
                       18 

 

aplankai taip pat gali būti naudojami kūrybiškai – stebimas projekto progresas ir komandos narių asmeninis 
indėlis. 
 

 

KLAUSK 
 
Šiame etape būtina naudoti priemones informacijai, pateikiamai grupėje, rinkti: galima pateikti savo 
nuomonę arba diskutuoti su grupės nariais; ir informacijai, pateikiamai ne grupėje, rinkti: galima diskutuoti 
su kitais žmonėmis, mokytojais, šeima ir ekspertais projekto tema. Pagrindinis mokytojų rūpestis yra 
priemonių parinkimas, naudojimo patogumas, pritaikymas prie tikslo, surinktos informacijos analizės greitis 
ir pristatymas arba vizualizacija. Pirmiausia siekiant tikslo svarbi tinkama struktūra, t. y. punktų arba 
objektyvių klausimų naudojimas klausimynuose arba kontroliniuose sąrašuose sumažina laiko eikvojimą. 
Naudojimo patogumas padidina tikimybę, kad priemonė bus taikoma dažniau ir skirtinguose kontekstuose. 
Tai, kokiu greičiu galima išgauti informaciją ir padaryti išvadas, palyginimus ir imitacijas, padidina grįžtamojo 
ryšio veiksmingumą ir paskatina visu tuo naudotis kito proceso metu. Grafinis vaizdavimas arba vaizdo 
gavimas padeda grupei pažinti naujoves ir nuspręsti, kokių veiksmų bus imtasi ateityje. 
 
Tokios priemonės, kaip internetinės formos, kurias naudojant nereikia praleisti daug laiko, kad būtų 
išanalizuota informacija, yra puiki pagalba. Tačiau sunkiausia yra sukurti informacijos rinkimo priemonę. 
Kiekybinę informaciją gali būti lengviau naudoti nei kokybinę, tačiau ji ne visada apima pastarosios 
informacinį ir edukacinį aspektus. Būtų įdomu surasti kokybinių ir kiekybinių duomenų rinkimo ir 
apdorojimo proceso kompromisą. Galima būtų netgi naudoti priemonę, padedančią konvertuoti kokybinę 
informaciją į kiekybinį pristatymą. 
 

PERDARYK 

 
Paskutinis raidos etapas apims ankstesniame etape nustatytus patobulinimus, taigi padės pagerinti grupės 
vidines vertinimo priemones, įsivertinimo ir bendraklasių vertinimo sistemas ir pasinaudoti patirtimi 
rengiant vėlesnius projektus. Tai galimybė išbandyti naujus sprendimų būdus, turint galvoje tai, kad 
ankstesni sprendimai galėjo būti ne tokie sėkmingi, kaip tikėjosi komanda. 
 

PARODYK 

 
Tikslas – parodyti visuomenei, kad mes, kaip komanda, galime sukurti daug įdomesnių dalykų, nei 
vykdydami savarankišką veiklą, dirbdami individualiai. Todėl galutinis produktas parodomas bendruomenei, 
kiek galima daugiau žmonių. 
 
Komanda turėtų sugebėti skatinti individualų darbą, akcentuodama asmens teigiamas savybes ir kartu 
palaikydama jį. Nepaisant asmeninio indėlio, produktas yra daugiau komandos narių rezultatas, tad 
komandinio darbo vertė turėtų būti akivaizdi. Atsižvelgdami į priemones, kurios buvo naudojamos 



2014–2015 m. CCL scenarijus „Teorija ir praktika“ 

Kūrybiškų klasių laboratorijos projektas | http://creative.eun.org 
Projektą finansuoja Europos Komisija. 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 
                       19 

 

„klausytojų“ komentarams rinkti, remdamiesi paprastomis ir aiškiomis vertinimo sistemomis, mokiniai gali 
panaudoti sukauptą informaciją ir suderinti savo vidines vertinimo priemones. 
 
Procese dalyvavusių mokytojų ir ekspertų vaidmuo taip pat labai svarbus šiame etape, ypač dėl to, kad jų 
grįžtamasis ryšys gali būti laikomas socialinio pripažinimo dalimi ir mokinio darbo bei komandos įvertinimu. 
 
Dalijimasis rezultatais ir išvadomis internetinėmis leidybos priemonėmis viešai arba grupių viduje ir tik su 
susijusiais asmenimis padės padidinti savigarbą ir asmeninį atsakingumą komandinio darbo atžvilgiu. Erdvės 
kūrimas žiniatinklyje ir leidybos kanaluose siekiant parodyti komandos atliktą darbą gali būti vienas iš būdų 
labiau įtraukti ne tokius aktyvius narius, tokiu būdu didinama savigarba ir sukuriama grupės tapatybė.  
 
 

 
 
 
 



2014–2015 m. CCL scenarijus „Teorija ir praktika“ 

Kūrybiškų klasių laboratorijos projektas | http://creative.eun.org 
Projektą finansuoja Europos Komisija. 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 
                       20 

 

NUORODOS 
 
 

 



2014–2015 m. CCL scenarijus „Teorija ir praktika“ 

Kūrybiškų klasių laboratorijos projektas | http://creative.eun.org 
Projektą finansuoja Europos Komisija. 

 

Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa 
                       21 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Šiame dokumente pateiktas darbas yra remiamas pagal Europos 
Komisijos Septintosios bendrosios programos projektą „Kūrybiškų klasių 
laboratorija“ (angl. Creative Classrooms Lab) (Susitarimas dėl dotacijos Nr. 2012-
5124/005-001). Visa atsakomybė už šio dokumento turinį tenka konsorciumo 
nariams, jame nėra pateikta Europos Komisijos nuomonė, ir Komisija nėra 
atsakinga už bet kokį čia esamos informacijos panaudojimą. 

 

 
Mokymosi 
visą gyvenimą 
programa  

 


